
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina  1

Reg. Generale N. 690

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 251 del 28-09-2018

OGGETTO:LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO "G. TAMBURRINI" IN C.DA
PIANRELLE PER LA SERIE "D". - AFFIDAMENTO LAVORI: PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di settembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina  2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

nell’ultima stagione calcistica 2017/2018, la locale squadra di calcio “S.S.D. Montegiorgio-
Calcio”, militante da anni nel campionato di Eccellenza, è approdata, per la prima volta nella sua
storia, nel Campionato di Serie D;

a seguito di tale circostanza, l’Amministrazione Comunale unitamente allo scrivente Ufficio, si-
sono subito attivati al fine di definire l’entità degli interventi da dover eseguire per adeguare
l’impianto sportivo “G. Tamburrini” alle esigenze normative imposte per poter disputare le gare
di Campionato di Serie D;

in data 22.05.2018 è stato effettuato da parte del Fiduciario dei Campi Sportivi della Lega-
Nazionale Dilettanti Dipartimento Interregionale, un sopralluogo, a seguito del quale è stato
redatto il verbale prot. n. 887.24/MDA/dl/cs del 29.05.2.2018 (ns. prot. n. 7985/2018) con
indicati i lavori da eseguire per l’adeguamento del Campo;

nel citato verbale della LND (prot. n. 887.24/MDA/dl/cs/2018) è stato inoltre precisato quanto-
segue:
L’eventuale disputa sul campo sportivo di cui all’oggetto, di gare di Campionato sarà subordinata al
completamento delle opere sopradescritte, le quali dovranno essere necessariamente essere portate al termine
prima dell’inizio dei lavori della stagione sportiva 2018-2019, precisando che prima di detto termine sarà
comunque effettuato un sopralluogo di controllo;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25.04.2018 è stata approvata la variazione-
n. 2/2018 al bilancio di previsione 2018/2020 nel quale al Cap. 1232/E corr. al Cap. 2786/U è
stata inserita la somma di euro 99.000,00 per “Adeguamento campo Pianarelle” finanziata
mediante mutuo;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 191 del 05.07.2018
(Reg. Gen. n. 510/2018) con la quale è stato affidato all’Ing. Alberto Franca di Fermo l’incarico per
svolgere le attività professionali di seguito indicate necessarie all’adeguamento dell’impianto
sportivo “G. Tamburrini” per l’espletamento delle competizioni di serie “D”:

attività di progettazione, D.LL. e coordinamento sicurezza
attività di elaborazione e conseguimento autorizzazioni e nulla/osta

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 10.08.2018, con la quale è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica ex art. 23, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di
complessivi euro 240.000,00 redatto dal Geom. Maurizio Luchetti – Responsabile del Servizio
LL.PP. e Patrimonio, relativo ai lavori di: “Adeguamento impianto sportivo “G. Tamburrini” in c.da
Pianarelle per passaggio alla Serie “D””;

VISTO il parere favorevole n. 0006/2018 espresso dal CONI Marche in data 20.08.2018 prot. n.
1445/2018 (ns. prot. n. 12121/2018) con la seguente prescrizione:
“- per i nuovi locali servizi igienici spettatori, il ricambio d’aria deve essere fatto con aperture verso l’esterno con
dimensioni min. in rapp. a 1/8 della sup. pavimentata o devono essere attrezzati con idonei sistemi di ricambio
d’aria meccanizzati. Le porte degli stessi devono avere il verso di apertura verso l’esterno.”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina  3

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ascoli Piceno
in data 11.09.2018 prot. n. 11953 (ns. prot. n. 12351/2018);

VISTO il verbale della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo in
data 06.09.2018 ad oggetto: Agibilità ex art. 80 T.U.L.P.S. IMPIANTO SPORTIVO G.
TAMBURRINI in località Pianarelle PARERE PREVENTIVO SU PROGETTO con il quale la
Commissione:
“ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sul progetto presentato di cui alla tavola allegata che forma parte
integrante e sostanziale del presente verbale”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 10.08.2018 con la quale è stata
approvata la variazione n. 3/2018 al bilancio di previsione 2018/2020 nel quale al Cap. 1232/E
corr. al Cap. 2786/U è stata inserita la somma di euro 141.000,00 da finanziare mediante mutuo,
ad integrazione del progetto originario come sopra previsto, per un totale complessivo di euro
240.000,00 per la realizzazione delle opere di adeguamento dell’impianto sportivo “G. Tamburrini”
in c.da Pianarelle per lo svolgimento di gare di calcio del campionato di serie “D”;

VISTA la deliberazione consiliare n. 30 del 10.08.2018 con la quale è stata approvata la variazione
n. 1 all’elenco annuale delle opere pubbliche anno 2018 – programma triennale opere pubbliche
2018/2020, nella quale è stato fra l’altro inserito l’intervento di adeguamento dell’impianto sportivo
“G. Tamburrini” in c.da Pianarelle per passaggio alla serie “D” per un importo complessivo pari ad
euro 240.000,00;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 25.09.2018, con la quale è stato
approvato il progetto definitivo - esecutivo relativo ai: “Lavori di adeguamento impianto sportivo
“G. Tamburrini” in c.da Pianarelle per la serie “D”” (CUP: E87J18000230004) redatto dall’Ing.
Alberto Franca (ns. prot. n. 12994 del 25.09.2018), che prevede una spesa complessiva di euro
198.500,00 di cui euro 138.767,27 per lavori a misura (compresi euro 4.857,35 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso) ed euro 59.732,73 per somme a disposizione;

VISTO il quadro tecnico economico di progetto sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

Importo lavori euro138.767,27-
(di cui euro 4.857,35 quali oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso di gara)

Somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le:-
IVA 10% su lavori euro 13.876,73o
Spese tecniche, prog., D.LL., ecc. euro 8.800,25o
Sp. Tecniche per attività di elaborazioneo
e conseguimento autorizzazioni euro 5.000,00
IRAP 8,5% euro 1.173,02o
Accantonamento RUP 0,6% euro 832,60o
Forn. e p. in opera bagni IVA 22% comp. euro 27.328,00o
Adeguamento panchine all. IVA 22% comp. euro 2.220,40o
Imprevisti ed arrotondamenti euro 501,73o

Totale somme a disp. dell’Amm.ne Com.le: euro 59.732,73 euro 59.732,73



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina  4

TOTALE INTERVENTO euro198.500,00

RILEVATO che, con la citata deliberazione (rif. d.G.C. n. 51/2018) è stato inoltre disposto quanto
segue:
il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche ai-
sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio
Geom. Maurizio Luchetti il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione
e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi;
DI DARE ATTO inoltre che, per l’affidamento dei lavori in specie, il Responsabile del Procedimento,-
nonché Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio – Geom. Maurizio Luchetti, è autorizzato a
procedere, per l’esecuzione degli stessi, mediante affidamento ai sensi e nel rispetto dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO INOLTRE  ATTO che il 19 aprile 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 91 il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (nel prosieguo, anche Codice);

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la stipulazione del
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;1.
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;2.
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti3.
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RITENUTO:
di individuare il fine del contratto nella realizzazione dei lavori necessari per adeguare l’impianto-
sportivo “G. Tamburrini” in c. da Pianarelle per lo svolgimento di gare di calcio del campionato di
serie “D”;
di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato Speciale-
d’Appalto e dallo Schema di Contratto, approvati con la citata deliberazione G.C. n. 128/2018;
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:-
termine di ultimazione dei lavori: 60 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data delo
verbale di consegna;
penali: 1 per mille (uno per mille) dell’importo netto contrattuale;o
remunerazione: a misura ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice;o
pagamenti: in acconto ogni volta che i lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta e delleo
prescritte ritenute, raggiungano l'importo minimo di euro 40.000,00 (euro quarantamila);
saldo: a conclusione dei lavori previa apposita certificazione del Direttore dei lavori e collaudoo
delle opere;
obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dal CSA;o

di procedere, all’affidamento dei lavori in oggetto, operando le seguenti scelte discrezionali:-
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice, procedere a mezzo procedura negoziatao
invitando almeno dieci operatori economici;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Prevalente o
Scorporabile

Subappaltabile
(si/no)

Categoria Importo

Edifici civili e
industriali

OG1 € 138.767,27 Prevalente SI

Indicazioni specifica ai fini della gara

i lavori in specie, prevedono, a loro interno, anche la parte impiantistica (rientranti nella Cat.o
OG 11) per un importo pari ad euro 7.583,99 per la quale è richiesta la qualificazione
speciale, pertanto, la ditta, in sede di formalizzazione dell’offerta, pena l’esclusione dalla
gara, dovrà dichiarare che è legittimata al rilascio della certificazione di conformità ai sensi
del D.M. 22.01.2008, n. 37, oppure che intende ricorrere al sub-appalto.
ai sensi dell’art. 216, comma 9, del Codice, individuare gli operatori economici con i qualio
negoziare tramite indagine di mercato effettuata mediante avviso pubblicato sul profilo di
committente;
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor prezzoo
determinato dal maggior ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;
ai sensi dell’art. 95, comma 12 del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessunao
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
ai sensi degli art. 83, comma 9, del Codice stabilire che la mancanza, l’incompletezza e ognio
altra irregolarità essenziali degli elementi e delle dichiarazioni, anche di terzi, che devono
essere prodotte in base alla legge, comporti l’applicazione di una sanzione pecuniaria pari
all’1 per mille dell’importo dell’appalto, salvo che non siano ritenute essenziali o indispensabili
dalla Stazione Appaltante in sede di valutazione;
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida e convenienteo
per l’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che:
quest’Ufficio ha provveduto alla richiesta del CIG attraverso il sistema telematico dell’ANAC-
risultando essere: Codice CIG 7638322EB4 e provvederà al pagamento del relativo contributo
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC già Avcp);
ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 1300 del 20.12.2017 l’importo del-
contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad euro 30,00, da
versare nei termini suindicati, mentre nulla è dovuto da parte degli operatori economici;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del-
Comitato CIPE è il seguente: E87J18000230004

CONSIDERATO quanto sopra, quest’Ufficio ha predisposto l’allegato schema di avviso per
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto redatto
nel rispetto della parte in premessa unitamente allegato “A” “Dichiarazione sostitutiva di
certificazione;

PRESO ATTO che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

VISTO l'art. 36, comma 2. lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 "Art. 36. (Contratti sotto soglia) il quale
prevede: "per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i
lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata
previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori e per i servizi e

ammettere alla procedura gli operatori economici in possesso dei requisiti tecnici ascrivibilio
nella categoria OG1 essendo l’intervento costituito dai seguenti interventi:

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina  5

Lavorazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

DETERMINA

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina  6

le forniture  di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori
possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di
mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo
precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei
soggetti invitati;”

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, in vigore dal 20 aprile 2016 a mente del quale le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38;

CONSIDERATO quanto sopra, quest'Ufficio, non essendo provvisto di elenco ditte, al fine di
effettuare un'indagine di mercato, ha redatto l'allegato schema di avviso pubblico per
l'individuazione di soggetti da invitare alla procedura negoziata di cottimo fiduciario per
l'affidamento dei lavori in oggetto;

VISTO il d.lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali", artt. 42 e 48;

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi
e forniture.”;

VISTO il d.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»), per quanto non abrogato dal d.lgs. n. 50/2016;

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 dell’11.06.2018 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 11.06.2018-30.11.2018.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del d.lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina  7

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI INDIRE, per la scelta del contraente dei “Lavori di adeguamento impianto sportivo “G.2)
Tamburrini” in c.da Pianarelle per la serie “D”” (CUP: E87J18000230004 – CIG:
7638322EB4) procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., con aggiudicazione ai sensi dell'art. 95 comma 4. lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
ossia con il criterio del minor prezzo;

DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l'allegato3)
schema di avviso per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di affidamento
dei lavori in oggetto predisposto nel rispetto di quanto in premessa specificato;

DI APPROVARE l'allegato “A” “Dichiarazione sostitutiva di certificazione” allegata all’avviso di4)
cui al precedente punto 3);

DI STABILIRE che il suddetto avviso verrà pubblicato all'Albo Pretorio online e nel sito web del5)
Comune di Montegiorgio (www.comune.montegiorgio.fm.it) sotto il link “Avvisi – Bandi ed inviti”
fino alla data di scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse, indicata
nell'avviso stesso;

DI LIQUIDARE l'importo  relativo alla contribuzione da versare a carico della Stazione6)
Appaltante in favore dell'A.V.C.P., pari ad euro 30,00  dando atto che dovrà essere pagato
entro il termine di scadenza dei "Pagamenti mediante avviso" (MAV), emessi dall'Autorità, per
un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure
attivate nel periodo. La somma relativa al presente appalto (euro 30,00), è imputata alle
somme a disposizione del Q.T.E. di progetto approvato con deliberazione di G.C. n. 128/2018;

DI DARE ATTO che, nel bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 – variazione n. 2, come7)
integrato con la variazione n. 3 rispettivamente approvate con deliberazioni consiliari n.
15/2018 e n. 26/2018 è stato previsto apposito ed adeguato stanziamento di bilancio fra le
spese d’investimento 2018 al Cap. 1232/E corr. al Cap. 2786/U l’importo complessivo di
euro198.500,00 per la realizzazione delle opere di adeguamento dell’impianto sportivo “G.
Tamburrini” in c.da Pianarelle per lo svolgimento di gare di calcio del campionato di serie “D”
da finanziare mediante mutuo;

DI DARE ATTO che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di8)
spesa di cui al presente provvedimento dovrà essere compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del9)
contratto in forma pubblica amministrativa;

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al10)
presente atto;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua11)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e
5 della legge 18 giugno 2009, n. 69;

http://www.comune.montegiorgio.fm.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina  8

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,12)
comma 9, del d.Llgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina  9

Albo n. ________ Montegiorgio, _____________

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI

LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO
“G. TAMBURRINI” IN C.DA PIANARELLE

PER LA SERIE “D”

CIG: 7639322EB4
CUP: E87J18000230004

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. e PATRIMONIO

Visto l’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Richiamata la propria determinazione n. __ del --.--.2018 (Reg. Gen. n. __ del --.--.2018)

RENDE NOTO

che il Comune di Montegiorgio intende procedere all'affidamento in appalto, mediante procedura
negoziata dei:
“Lavori di adeguamento impianto sportivo “G. Tamburrini” in c.da Pianarelle per la serie
“D””

L’importo posto a base di gara è così stabilito:

Importo lavori:      €  138.767,27
A detrarre spese sicurezza    - €      4.857,35

IMPORTO A BASE DI GARA    €   133.909,92

Con il presente avviso si intende svolgere indagine di mercato per l'individuazione di operatori
economici qualificati ai sensi di legge, da invitare successivamente alla procedura di gara per
l’affidamento dei lavori in argomento.

INFORMAZIONI GENERALI
L’appalto ha per oggetto i lavori di adeguamento dell’impianto sportivo “G. Tamburrini” in c.da
Pianarelle per lo svolgimento di gare di calcio del campionato di serie “D”.

Luogo dei lavori
Impianto sportivo di proprietà del Comune di Montegiorgio sito in c.da Pianarelle.

Informazioni relative all'appalto
Il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4, lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante massimo ribasso percentuale unico sull’elenco
prezzi.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Prevalente o
Scorporabile

Subappaltabile
(si/no)

Categoria Importo

Edifici civili e
industriali

OG1 € 138.767,27 Prevalente SI

Indicazioni specifica ai fini della gara

N.B.: i lavori in specie, prevedono, a loro interno, anche la parte impiantistica (rientrante nella Cat.
OG 11) per un importo pari ad euro 7.583,99 per la quale è richiesta la qualificazione speciale,
pertanto, la ditta, in sede di formalizzazione dell’offerta, pena l’esclusione dalla gara, dovrà
dichiarare che è legittimata al rilascio della certificazione di conformità ai sensi del D.M.
22.01.2008, n. 37, oppure che intende ricorrere al sub-appalto.

Il sopralluogo dello stato dei luoghi oggetto d’intervento, verrà effettuato esclusivamente dalle
imprese invitate alla procedura negoziata, successivamente alla selezione mediante sorteggio.

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE
I soggetti che intendono essere invitati alla procedura negoziata dovranno manifestare il proprio
interesse inviando la domanda di partecipazione, sottoscritta dal titolare/legale
rappresentante/procuratore del concorrente e redatta utilizzando l’apposito schema Allegato “A”,
al presente avviso.

Le domande di partecipazione alla selezione, a pena di esclusione, devono pervenire
esclusivamente mediante posta elettronica certificata (P.E.C.) inviata all’indirizzo pec:

Il termine di esecuzione dei lavori è di 60 giorni (diconsi sessanta) naturali e consecutivi dalla data
del verbale di consegna dei lavori.

Il contratto sarà stipulato a misura.

I pagamenti avverranno per stati d’avanzamento dei lavori, ogni qualvolta il credito dell’impresa
raggiungerà l’importo di euro 40.000,00 (diconsi euro quarantamila//00) comprensivi della relativa
quota degli oneri per la sicurezza, al netto del ribasso d’asta, e della ritenuta dello 0,50%.

SOGGETTI AMMESSI ALLA SELEZIONE
Sono ammessi a partecipare alla selezione tutti i soggetti di cui all’art. 45 del Codice dei contratti,
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Requisiti di ordine generale:a)
Non ricorrenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei contratti;

Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa:b)
Le imprese devono essere qualificate all’esecuzione di lavori pubblici ai sensi di quanto disposto
dagli artt. da 60 a 91 “Qualificazione” del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per le categorie e gli
importi pari ad euro 138.767,27.
Ai soli fini del rilascio del certificato di esecuzione lavori, si indica quale categoria dei
lavori da eseguire, la ‘’OG1: edifici civili ed industriali’’.

In particolare si precisa quanto segue:c)
I lavori sono classificati come segue:

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina 10

Lavorazione



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina 11

lavoripubblici.comune.montegiorgio@emarche.it, esclusivamente da un indirizzo P.E.C. del
concorrente, entro il termine perentorio delle ore 00:00 del giorno --.--.2018.

L'oggetto di trasmissione della PEC deve recare la seguente dicitura: Manifestazione di interesse
per affidamento dei: “Lavori di adeguamento impianto sportivo “G. Tamburrini” in c.da
Pianarelle per la serie “D””.

Il recapito della PEC rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi motivo, la PEC
stessa non giunga a destinazione in tempo utile.

La mancata presentazione della manifestazione secondo i termini e le modalità precedentemente
indicate comporta l’esclusione dell’operatore dalla presente procedura.

SCELTA DEL CONTRAENTE
L’Amministrazione procederà alla scelta del contraente facendo ricorso alla procedura di cui all'art.
36 comma 2 lett. b) del Codice dei Contratti, alla quale verrà invitato un numero di soggetti pari a
DIECI, selezionati mediante SORTEGGIO pubblico, tra quelli che avranno manifestato interesse a
concorrere, se superiori a tale numero. Se pari o inferiori a dieci, saranno tutti invitati purché
ritenuti qualificati. Il sorteggio avrà luogo, in seduta pubblica, presso il Servizio LL.PP. e
Patrimonio, sito in P.zza Matteotti n. 33, a Montegiorgio, il giorno --.--.2018 alle ore 00:00.

Il sorteggio verrà effettuato estraendo i numeri di protocollo delle istanze pervenute.

Al sorteggio potrà partecipare qualsiasi interessato.

ULTERIORI INFORMAZIONI
Si precisa che la conclusione della procedura in specie è condizionata all’ottenimento della
copertura finanziaria dell’intervento e pertanto il Comune di Montegiorgio si riserva di non dare
seguito all’aggiudicazione definitiva dei lavori, senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte degli
operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse ad essere invitati.

L’Amministrazione Comunale non è in alcun modo vincolata a procedere all'invito dei soggetti
titolari della manifestazione d’interesse in oggetto.

Il Responsabile del procedimento è il Geom. Maurizio Luchetti, Responsabile del Servizio LL.PP. e
Patrimonio del Comune di Montegiorgio.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Ai sensi del d.lgs.  30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i, si informa che i dati raccolti saranno trattati, ai
sensi dell’art. 13 del d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i., esclusivamente nell’ambito della presente
procedura.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. E PATRIMONIO
Geom. Maurizio Luchetti



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina 12

Allegato “A”
Ditta:
_______________________

_______________________

_______________________

Al COMUNE DI MONTEGIORGIO
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio
P.zza Matteotti n. 33

PEC: lavoripubblici.comune.montegiorgio@emarche.it
63833 MONTEGIORGIO (FM)

Oggetto: Avviso pubblico per l'individuazione di soggetti da invitare alla procedura
negoziata per l'affidamento dei: “Lavori di adeguamento impianto sportivo “G. Tamburrini”
in c.da Pianarelle per la serie “D””

(CUP: E87J18000230004 – CIG: 7638322EB4)

Il/La sottoscritto/a __________________________________________ nato/a il

________________ a __________________________ in _______________________ in qualità

di Titolare/Legale Rappresentante della Ditta

__________________________________________________________ Codice fiscale/Partita IVA

______________________ con sede legale in ______________________ C.A.P. __________ via

_______________________________________ n. _____ ed amministrativa in

______________________ C.A.P. __________ via ____________________________ n. ______

Telefono _____________________________ telefax __________________________________

e_mail

__________________________________________________________________________ PEC

_________________________________________________________________________.

Recapito presso il quale deve essere inviata qualsiasi comunicazione inerente la gara:

Telefono _______________ telefax _____________ PEC

__________________________________

IN POSSESSO dei requisiti di ordine generale specificati nell'avviso pubblico Albo n. ____/2018;

ACCETTANDO tutte le condizioni previste nell'avviso pubblico Albo n. ____/2018.

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE

mailto:lavoripubblici.comune.montegiorgio@emarche.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina 13

a partecipare alla gara d’appalto per i “Lavori di adeguamento impianto sportivo “G.
Tamburrini” in c.da Pianarelle per la serie “D”” per l’importo dei lavori pari ad euro 138.767,27,
di cui euro 4.857,35 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

D I C H I A R A

di voler partecipare alla selezione tramite sorteggio, che verrà effettuato il giorno --.--.2018 alle ore
00:00 presso il Comune di Montegiorgio.
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o
di uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del d.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., nonché – qualora da un
controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese – della
decadenza dai benefici conseguenti alla dichiarazione stessa, nel rispetto di quanto previsto nel d.l.
n. 70, convertito con modificazioni, nella legge 13.07.2011, n. 106;

D I C H I A R A

di non trovarsi nella situazione di cui all’art. 80, c. 5, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 ovvero di non1.

aver commesso gravi infrazioni alle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro e di aver

rispettato gli obblighi di cui all’art. 30, c. 3 del d.lgs. n. 50/2016;

di non trovarsi in alcuna delle condizioni che determinano l’esclusione da una procedura2.

d’appalto di cui all’art. 80, commi 1, 2, 3, 4, 5 lett. b), d), e), f), g), h), i), l), m), comma 7 del

d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

di non essersi reso colpevole dei gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la propria3.

integrità o affidabilità, di cui all’art. 80, c. 5, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

di possedere i requisiti di cui all’art. 83, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in4.

quanto l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della C.C.I.A.A. della Provincia di

________________ con il numero __________________, dal _____________ per le seguenti

attività:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

______;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina 14

di possedere i requisiti di cui all’art. 83, comma 1, lett. b) e c) del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi5.

dell’art. 83, comma 2, secondo e terzo paragrafo, in quanto:

 in possesso di attestazione SOA relativamente alle seguenti categorie e classifiche

_______________________, rilasciata in data __________ dalla seguente società

regolarmente autorizzata _______________________;

ai sensi dell’art. art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., l’importo dei lavori analoghi eseguiti nel

quinquennio precedente alla presente ammonta ad euro _______________, il costo

complessivo sostenuto per il personale dipendente ammonta ad euro _______________, è in

possesso di adeguata attrezzatura tecnica;

di essere in regola con i versamenti in materia previdenziale, assicurativa e contributiva;6.

di essere iscritto alla seguente Cassa Nazionale di previdenza:7.

__________________________;

numero di matricola: _____________________;8.

Oppure:

che il tipo di ditta è:  datore di lavoro;  gestione separata;  Committente/Associante; 9.

lavoratore autonomo;  gestione separata;  titolare di reddito di lavoro autonomo di arte e

professione;

che il numero dei dipendenti è di n. _____; CCNL applicato:10.

____________________________;

che è iscritto alla sede INPS di  ____________________ con il numero _______________;11.

che è iscritto alla sede INAIL di  ____________________ con il numero _______________;12.

che è iscritto alla Cassa Edile di  ___________________ con il numero _______________;13.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina 15

che l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso il quale si è iscritti è il seguente:14.

_______________

___________________________________________________________________;

di aver adempiuto e di osservare all’interno della propria azienda, agli obblighi di prevenzione e15.

si sicurezza previsti dalla vigente normativa;

ai fini delle comunicazioni relative al presente appalto, di eleggere domicilio (solo se diverso16.

dalla sede legale) a ______________________________ in via ________________________

n. ____ CAP __________ PEC ________________________________________ ed autorizza

la stazione appaltante ad utilizzare unicamente la PEC su indicata;

di aver preso atto che nel caso pervenissero più di dieci manifestazioni di interesse, si17.

procederà ad estrazione nei modi previsti nell’avviso per la manifestazione di interesse;

di accettare, senza condizioni o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute18.

nell’avviso per la manifestazione di interesse;

ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. n. 196 del 30.06.2003 e s.m.i., di essere stato informato che i dati19.

personali contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati, anche non strumenti

informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione

è stata resa.

Alla presente richiesta, si allega copia del documento di identità in corso di validità del
firmatario.

Luogo e data, ________________

IL DICHIARANTE

_____________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina 16

La presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli effetti
le normali certificazioni richieste o destinate alla P.A.. La dichiarazione può essere trasmessa via
fax o con strumenti telematici (art. 38, D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.).
Esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 37, D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i..

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 690 del 28-09-2018  Pagina 17

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 28-09-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 28-09-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 16-05-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 16-05-2019 al 31-05-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 822    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


